



**BIBLIOTEKA PUBLICZNA  
im. W. Biegańskiego  
W CZĘSTOCHOWIE**

**PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE**

**COPYRIGHT RESERVED**



W 1955 r. — o 300 proc. więcej

Rozbudowa komunikacji samochodowej Na nowych drogach natychmiast nowe linie

W związku z Krajową Radą przedstawicieli przedsiębiorstw państwowych transportu samochodowego, organizacji społecznych, aktywność administracyjną poświęconie wszechstronnej analizie i przedyskutowaniu zadań planu 5-letniego w dziedzinie komunikacji samochodowej — dyrektor Dep. Samochodowego Ministerstwa Komunikacji, inż. Rakowski, udzielił wywiadu przedstawicielowi „Życia”.

— W Polsce istnieją trzy przedsiębiorstwa państwowe, które są uprawnione do zarobkowego przewozu, a mianowicie PKS, Hartywig i Spedytor — mówi dr. Rakowski.

Zgodnie z decyzją Wydziału Ekonomicznego Rady Ministrów, z dniem 1 stycznia 1955 r. przedsiębiorstwa te będą połączone.

Jedną administracją i jeden plan działania pozwoli na racjonalne wykształcenie taboru i przyczyni się do

11 tys. osób zatrudnionych w robotniczych spółdzielniach pracy

Do końca pierwszego półrocza br. zorganizowano w kraju 111 robotniczych spółdzielni pracy, w których zostało zatrudnionych 11.612 osób. Spółdzielni zatrudniły 85 proc. stanowią kobiety.

Członkowie spółdzielni, nie posiadający odpowiednich kwalifikacji zawodowych, otrzymują przeszkolenie na kursach, zorganizowanych przez Ligę Kobiet i Centralę Spółdzielni Pracy.

W planach na br. przewiduje się dalszy rozwój spółdzielni pracy, przy czym w nowotworzonych placówkach znajdzie zatrudnienie co najmniej 9 tysięcy kobiet.

Polska administracja kościelna musi powstać na Ziemiach Zachodnich Uchwala pracownicy Wrocławia

W Krakowie odbyło się zebranie działaczy Str. Ludowego, na którym uchwalono następującą rezolucję:

— W związku z ostatnią groźbą Państwa, racjonalnie pod adresem klasy robotniczej i jej czołowiec, obywateli w pełni świadomych, — oświadczamy, że szczerze robotniczo — chłopski i jeszcze bardziej wzmocniony i wspólna praca, wspólnym wysiłkiem, wspólną walką odbudujemy kraj, zniszczonej, podniesiemy „Śrope” zyciową mas robotniczo — chłopskiej i zrealizujemy ustroj sprawiedliwości społecznej, ustroj socjalistyczny.

Działacze organizacji grodzkiej Str. Ludowego Łodzi dał wyraz pełnej solidarności i zaufania do poczyną Rządu.

W rezolucji zebrani stwierdzają, że uchwała Watykanu nie ma nic wspólnego z troską o wiarę i wolność praktyk religijnych, które są w Polsce w pełni respektowane.

— Nie zebrani działacze Służby Zdrowia we WROCŁAWIU zebrani.

Opoczniysz po pracy

W Czapelni pism — KAWIARNI „CZYTELNIKA” Rynek Marienszacki 16 TRASA W-Z K 3937-0

Zakłady obsługowe

Przed połączeniem tych przedsiębiorstw państwowych, Department Samochodowy opracował plan 6-letni, w którym są znaczne sumy na wzrost taboru, uruchomienie nowych linii, szkolenie kadry itp.

W planie 6-letnim będą rozbudowane w różnych miastach Polskiej otoczenie obsługi, warsztaty, zajezdnie i garaże, które zostaną wyposażone w najnowocześniejsze urządzenia techniczne.

W związku z obywatelnymi inwestycjami w tej dziedzinie powołana została komisja, która opracowała instrukcje dla projektowania budowy nowoczesnych zakładów obsługowych. W waratach tych będą prowadzone planowe remonty, które pozwolą na jak najlepsze wykorzystanie taboru.

Szkolenie fachowców

Do racjonalnego wykorzystania taboru potrzebni są wykwalifikowani fachowcy, dlatego też w pierwszych latach planu 6-letniego przeznaczono olbrzymią kwotę na przeszkolenie kilkadziesiąt tysięcy warsztatowców i kierowców. Jest to niezbędne dla racjonalnego gospodarki w zużyciu paliwa, ogumienia, silnika itp.

Sprawa taboru przedstawiała dotychczas duże trudności. Autobusy, i do niedawna, ciężarówki, musieliśmy sprowadzać z zagranicy.

Obecnie w związku z rozbudową przewozu samochodowego w planie 6-letnim — tabor autobusowy i towarowy będzie już dostarczany przez fabryki krajowe. Do końca 1955 r. tabor samochodowy PKS wzrosła o 300 proc., a ilość pracowników o 450 proc.

W niektórych częściach kraju utwożone zostaną nowe ośrodki przemysłowe i, oczywiście, nowe linie komunikacyjne PKS. Poza tym, rozbudowa tras samochodowych pozostała w bieżącym związku z rozbudową drogi. Na nowych drogach ukaza się natychmiast samochodów PKS.

I jeszcze jedno — dorucza na zakończenie dyr. Rakowski, — W planie 6-letnim każdy dział komunikacji jest samowystarczalny. Z uwagi na scentralizowanie przedsiębiorstw państwowych, polityka taryfowa będzie dążyła do ujednolicenia kosztów przez jazdów na wszystkich odcinkach lokomocji.

Sądymy, że w 1955 r. cena przejazdu samochodem, jak i kolejką będzie taka sama. (Oz)

JOHN STUART Niemcy Zachodnie — satelita monopolu USA

(Od własnego korespondenta API dla „Życia”)

Nowy Jork, w sierpniu. Me Cloy zajmował dawniej wysokie stanowisko w Niemczech Zachodnich, był wielkim kapitałowym jako dyrektor „World Bank”. Ostatnio pracował w Departamencie Obrony i w Biurym Domu. Teraz kontynuuje dzieło przekształcania Niemiec Zachodnich w potężnego i pozytywnego satelitę monopolu amerykańskiego.

Amerykański gatunek. O jakiego rodzaju Niemiec myślał amerykańskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych, gdy wysłało Me Cloya na nowe stanowisko? Oświadczenie wydane z okazji wyjazdu Me Cloya zawierało ciekawie sformułowane zapewnienie o demokracji i samostanowieniu, że „należy Niemcom Zachodnim dać możliwość zajęcia w Europie Zachodniej miejsca drugiego z kolei wielkiego kupca i sprzedawcy i jaskia, które Niemcy zajmowały przed wojną. Tym razem, oczywiście, pod batutą wielkiego kapitału amerykańskiego.

Preliminarz planu Marshalla na rok 1949/50 określa rolę przewidzianą dla Niemiec w Europie. Do strefy brytyjskiej i amerykańskiej liczonej w 1948 roku towarów wartości 1.400.000.000 dolarów. W kończącym się z dniem 30 czerwca roku gospodarczym 1948/49 suma ta wyniosła około 1.860.000.000 dolarów.

W przewidywanym roku suma ta ma osiągnąć 2.170.000.000 dolarów, obejmując przede wszystkim surowce dla odbudowy ciężkiego przemysłu niemieckiego.

Jeszcze chodzi o wartość eksportu, która w zeszłym roku wyniosła 750.000.000 dolarów, to ma ona w przyszłym roku gospodarczym, kończącym się 30 czerwca 1950 r., osiągnąć nie mniej niż 1.250.000.000 dolarów. Niemcy Zachodnie zupełnie wyrażają wręczanie do swego typowego handlu przedwojennego. Zwiększenie importu surowców dał w rezultacie większy eksport tradycyjnych produktów tego kraju, mianowicie maszyn.

Milliard deficytu. Ale pomimo to Niemcy Zachodnie nie mogą być samowystarczalni. Przewidywany deficyt dolarowy będzie wynosił około 50 procent, co oznacza, że ECA i amerykański Departament Obrony będą musiały dopłacić miliard dolarów do gospodarki niemieckiej.

Immylni słowo, kosztom miliarda dolarów rocznie, obsługujący i amerykańskich poddaniów, Niemcy Zachodnie stają się potężnym konkurentem Wielkiej Brytanii, Francji i innych państw marszalskich, — które pod groźbą kryzysu gospodarczego w państwach kapitalistycznych walczą między sobą o rynek. Wobec tego, że czynnik międzynarodowy w USA nie dopuszczają do wznowienia

„Współpracy” funta i dolara domagają się USA od W. Brytanii

Prasa londyńska z zakłopotaniem komentuje waszyngtońskie rozmowy w sprawie ratowania funta szterlinga.

Korespondent „Observer” w do niedługo w Waszyngtonie ogłosił, że St. Zjednoczone nie zgodzą się obecnie na jakiegokolwiek krótkoterminowego funta i dolara w Brytanii i będą starali się wykrywać jej spójność finansową w celu wyważenia zobowiązań, dotyczących

„Współpracy” funta i dolara na rynkach światowych. Korespondent dziennika „Sunday Times” wyraża przypuszczenie, iż Amerykanie zechcą zmusić W. Brytanię w toku rozmów waszyngtońskich do uzgodnienia swej polityki gospodarczej z Dalekim i Środkowym Wschodem oraz w Chinach, Grecji i Jugosławii z polityką amerykańską.

Gen. Van Fleet dowodzi wojskami ateńskimi na froncie Grammos

SOFIA (PAP) Rozgłosła Wojski Grecji donosi, że general van Fleet osobiście dowodzi operacjami armii monarcho — faszystowskiej w regionie Grammos. Wśród zabitych znaleziono zwłoki amerykańskiego pułkownika Semena.

Odziałowi demokratycznemu nie tylko odpary ataki wojsk monarcho — faszystowskich na froncie Vitsi, lecz na wielu odcinkach przeszły do kontr. ataku.

Nowy świat rozpoczyna się w ZSRR Ameryka — to świat pokoju społ. — narodziła się twierdza znany poeta Pablo Neruda

PRAGA (PAP). Przebyswajacy obecnie w Czechosłowacji wybitny poeta i działacz społeczny Chile — Pablo Neruda — złożył na konferencji prasowej oświadczenie, w którym podzielił się swymi wrażeniami z pobytu w ZSRR.

Wiele ludzi mylnie nazywa Amerykę — oświadczył on — „nowym światem”. Nazwa ta nie odpowiada rzeczywistości. Nowy świat rozpoczyna się w Związku Radzieckim, ogarnia on również kraje demokracji ludowej. Ameryka — to stary świat, świat uwiązania człowieka pracującego, świat podległości wniennych, świat ucisku narodowego. Pablo Neruda nakreślił szczegółowo mas pracujących w Chile, Meksyku i innych krajach Ameryki Łacińskiej. W krajach tych — powiedział on — panują najbardziej okrutne — przedstawiciele imperializmu. Wszystkie bogactwa naturalne Ameryki Łacińskiej, nafta, miedź, ruda żelazna i inne, nie należą do narodów, lecz do przedstawicieli kapitalizmu amerykańskiego. Udziałem narodu Ameryki Łacińskiej jest głód, bagna wie i przesładowanie.

Następnie Pablo Neruda mówił o walce robotniczej i kłopotach inteligencji w Ameryce Łacińskiej, która walczy pod kierownictwem partii komunistycznej o niezłomność swych krajów, o prawa demokratyczne. W walce tej czepiają otuchy z sobą bohaterskich narodów. Związek Radziecki i krajów demokracji ludowej.

Mówiąc o zbliżającym się Kongresie w Obronie Pokoju w Moskwie, Pablo Neruda wskazał, że w nim udział ponad 1.500 delegatów. Zakomunikował on również, że ambasada brytyjska nie wydale mu do siebie wzywu tranzytowej, koniecznej do wyjazdu do Ameryki Łacińskiej. W ten sposób ambasada brytyjska utrudnia przekroczenie w udziale Pablo Nerudy w Kongresie w Moskwie.

John Stuart

Doroczny Festiwal Chopinowski w Dusznikach-Zdroju

14 bm. odbyło się w Dusznikach-Zdroju otwarcie 4-go dorocznego Festiwalu Chopinowskiego w obecności członków Komitetu Honorowego z min. Dyrektora na czele, przedstawicieli organizacji społecznych i in.

Bogaty program koncertu wypełniły utwory Chopina w wykonaniu: Marii Wilkomirskiej, Pawła Lewickiego oraz Walerii Jędrzejewskiej (spiew).

Z KRAJU (Obsługa własna) REKORD PRZEŁADUNKU

GDYNIA. Młody dźwigowicz Josef Grabarow na dźwigu nr 23 w Gdyni przeładował w ciągu 8 godzin 130 ton drobnicę, osiągając 240,8 procent normy.

Jest to rekord naszych portów. BĘDA UCZLIŁ SPORTOWY TORUŃ. Na Pomorz, które nie po słała wojewódzkiego ośrodka Kultury Fizycznej, przesłano w różnych ośrodkach przeszło 300 przedmiotów i przedmiotów Wychowania Fizycznego.

Na kursach centralnych GUKF szkoła się obecnie trenerzy i przewodnicy WF i sportu, którzy kierować będą pracą jednostek organizacyjnych WF i sportowych.

Czy nabył już CEGIELKĘ na Pomnik Wdzięczności

TYGODNIK MŁODZIEŻY MŁODZIEŻY paprosto

ANTONI CZECHOW TUM. JAN KRUSZ M A S K A

W Ch-mskim Mubie towarzyskim zorganizowano na cel dobroczynny bal — maskerade, czyli tak zwany bal — paré, jak go nazywały miejscowe panny.

W liczbie dwunasta w nocy. Nie tańczący przedstawiciele inteligencji, w Mbie piciu, siedzieli w czytelni przy dużym stole i wnetkowały nosy i brody w dzienniki czytali, drzemałi i według słów miejscowego korespondenta stołecznych gazet, bardzo liberalnego osobnika — „przemyslił”.

Z ogólnej sali dołączyły dźwięki kontredansu „Zmijka”. Obok drzwi, stukając obcasami i pobrząkując talerzami skwapliwie przebiegali kelnerzy. W samej czytelni panowała cisza.

— Zdaże się, że tutaj będzie wygodnie! — rozległ się nieoczekiwanie nieki, gardłowy głos, który, jak się wydawało, dołączył z pieca. — Właśnie tutaj. Tutaj dzieci!

Drzwi otworzyły się i do czytelni weszli szeroki, przysiadły mężczyzna, w kostiumie atangreta, w kapeluszu z pawimi piórami, w masce. Za nim weszły dwie damy w maskach i lokaj z tacą. Na tacy stała piękna butelka z likierem, trzy butelki czerwonego wina i kilka kieliszków.

— Tutaj! Tu będzie chłodniej — powiedział mężczyzna. — Stawiaj tacę na stół... Siadajcie madmazuzele! Ze wu pri a le trimontrani! A panowie posiedziecie... Co jest właściwie! Mężczyzna zachwiał się i zrzucił ze stołu kilka dzienników.

— Stawiaj tutaj! A panowie czytnicy niech się posuną, dosyć tych gazet i polityki... Rzućcie to! — Prosimy pana troszkę ciszej, — powiedział jeden z inteligentów, — patrzcie na zamaskowanego przez okulary, — Tu jest czytelnia, a nie bufet... To nie miejsce do picia.

— A dlaczego to nie miejsce? Cóż to, stół się chwieje, czy może sufit się wali? Świetnie! No, dosyć gadania!... Rzućcie gazety... Prze-

czytałście cokolwiek i dosyć macie. I tak już wystarczająco mądry jesteście. Szkoda oczu! A przede wszystkim — nie życzę sobie, żebyście tu siedzieli i konie.

Lokaj postawił tacę na stole i z serwetką, przetrzoną przez ramię, stanął przy drzwiach. Damy zabrały się do czerwonego wina.

— To są tacy mądry ludzie którzy przekładają gazety ponad trunki — zaczął jegożębony z pawimi piórami, nalewając sobie likieru. — Według tego przekonania, wiele szanowni panowie, dlatego tak lubię dzienniki, że nie mają się za co napić. Nie mam racji! Ha — ha!... Czytaj! No a o czym tam pisać? Panie w okularach! Co pan wyczytał? Ha — ha... Rzuć pan to! Dosyć tego nastrozenia. Napij się pan lepiej!

Osobnik z pawimi piórami podniósł się i wyrwał gazetę z rąk pana w-okularach. Ten najpierw zbłądził, potem pocięgniął i ze zdziwieniem popatrzył na pozostałych inteligentów, a c i na niego.

— Pan się zapomnia szanowny panie! — wybuchnął — Pan zamienia czytelnię w szynk i pozwala sobie ewanturować się i wyrwać gazetę z rąk! Nie pozwól na to! Pan nie wie, z kim ma do czynienia! Jestem dyrektor banku Zestiańkowi!

— Fluę na to, że ty Zestiańkowi A dla twojej gazety popatrz, jaki mam szacunek! — Panowie, co to jest! — zamamotał zdrtwiałym Zestiańkowi. — Coś niezwykłego... coś przechodzącego pojacie... — Zirytowaliśmy się, co? — rozemiał się osobnik. — Tu-tu-tu-tu — ziękaliśmy się. Nawet tydzień nam się trzęsa. Tak jest szanowni panowie. A teraz żarty na bok, nie mam ochoty na dalszą rozmowę z wami. Ponieważ nadal chce pozostać z-madmazuzelelami sam i mam ochotę zabrać się, to proszę nie oponować i wyjdźcie... Niech panowie będą łaskawii! Panie Bieluhechun, wychodź pan do wszystkich sobaczych świat! Coś pan pyka zmarnoczyć? Powiedziałem wychodź, to wychodź. Tylko żywo, żebyś się w dobrą godzinę nie doczekał po karkul.

— Co to jest? — zdumiał się skarbnik sroczego funduszu Bieluhechun czwiergnął się i wruszając ramionami. — Nic nie rozumiem... Jaki beczelny intruz wdziera się tu i naraz... takie rzeczy!

— Co to za słowo „bezczelny”, — krzyknął rozgniewany gość z pawimi piórami i uderzył pięścią w stół, aż szklanki podskoczyły do góry. — Do kogo ty mówisz? Ty myślisz, że skoro jestem w masce, to możesz mówić do mnie, co ci się podoba? Ty pieprzu turcekk! Wychodź kiedyś mówię. Ty, dyrektor banku, zmiataj pokój zdrów i cały. Wszę się jadaż stąd, żeby tu ani jednego szelmy nie zostało. Hajda do wszystkich swin sobaczy!

— Zaraz to zobaczymy! — powiedział Zestiańkowi, któremu ze wzbierania zapomniały okulary. — Pokażę panu! Ej! Zawołaj dykturę klubu.

Po minucie wszedł dyktur. Mały, rudawy jegomość z niebieskimi wątekami w kłapie, zdążywszy od tańca.

— Proszę pana wyjść, — zaczął. — Tu nie miejsce na plecie trunków. Niech pan pozwoli do bufetu!

— A ty skądś wyskoczył? — zapytał mężczyzna w masce. — Czy ja cie wolałem?

— Proszę nie tykać i zachcień wyjść. — Ot, co kochaniu, daję ci minutę czasu... Ponieważ jesteś dykturą i ważna figura, to w tych artystów pod pachy i wyprowadź. Mój madmazuzelel nie podoba się, to jest tu ktoś obcy... Krępij się i jecha swoje pieniądze, pragne, żeby one zachowały się z całą przyrodzoną naturalnością.

— Oczywiście ten dureń nie rozumie, że nie jest w chlewie, — krzyknął Zestiańkowi. — Zawołaj tu Jewstrata Spirydonczy! — Jewstrat Spirydonczy! — rozległo się po całym klubie. — Gdzie jest Jewstrat Spirydonczy?

Jewstrat Spirydonczy — starsuszek w policyjnym mundurze się omlęsklił zjawie się.

— Proszę pana wyjść stąd! — zachrypiął, wybuszając swoje straszne oczy i poruszając ubarwionymi wasami. — Ha — ha! jak nasztrzyli! Bywają takie namiętności, skarz mnie Bóg. Wasy jak u kota, oczy wywali... Ha — ha — ha! — Proszę bez gadania, — krzyknął z całej siły Jewstrat Spirydonczy i szadził. — Poszedł przecz! Kładę cię wyprawdzać! (D. e. 2)

Żyćki na placach

Wrocław, w sierpniu
- Jeszcze przed kilkoma miesiącami...

(Korespondencja własna >Życia<)
m.śta. Teraz Oporów ze swymi...

wielkim patriotą tego miasta.
Przed trzema laty nie onal nawet nazw...

52 miliony podręczników!
WYSTAWA KSIĄŻKI NA KONGRESIE NAUCZYCIELI

O naszych wielkich osiągnięciach
wydawców mówi obrazowo wystawa...

wagę wag, zlecieli, termometry,
mikroskopy, aktyliki zwierząt itp.

TYSIĄCE WYJEŻDZAJA
W niedzielę 15 sierpnia jedzie...

PIECZON Z DZIKA
Upieczono wielkie dziki, którym...

75 ton kości w lipcu
Rzeźnia i stołówki zaopatrują przemysł...

WSZYSTKO DLA NAUCZYCIELI
Z czasopiśmie nauczycielskich...

Na sali posiedzenia znajdują się...

Wrocław w całym mieście
Wielkie plakaty w całym mieście...

W ogóle w całym życiu Wrocławia
- widać, jakby większy pogiac...

Dość było wrocławian, którzy
nie wyjeżdżali, aby na dwunastka...

Rosną kadry współzawodników budowlanych
Młodzież warszawska spisuje się najlepiej

Pieniarne zebranie Zarządu Głównego
Zw. Pracowników Budowlanych...

wylinił wielu przedsiębiorców.
Liczba ich wzrosła wraz ze wzrostem...

25 KM. DŁUGOSCI
Dawnie Opoków - Leńcica -
Obodowice wydawały się nam...

Nasłapił też znaczny wzrost
konsumpcji piwa i wina, a spadek...

Dość było wrocławian, którzy
nie wyjeżdżali, aby na dwunastka...

MŁODZIEŻ S. P.
przedterminowo kończy prace II turnusu

Młodzież SP niektórych brygad,
dzięki dobremu zorganizowaniu...

17 brygada, pracująca przy odnawianiu
kanatów melioracyjnych w...

Slicznie, ale za mało...
Warszawianie okłaskują zespół DWP

Zapowiedziany na sobotę „Wieczór
Piętni i Teńca” zespół artystyczny...

nerka Maciejszczyka była tym razem
świetna Władca Weteranów; Hażyna...

APTECZKI
Spółdzielnia „GALENA” SKŁAD BYTOM
K 892-0 Katsjog na żądanie.

Spójnia pokonała LZS
w meczu lekkoatletycznym

W Warszawie zakończył się mecz
lekkoatletyczny pomiędzy reprezentacją...

Rzeźba i grafika radziecka
na wystawie w Złotonej Górze

W ZIELONEJ GÓRZE otwarta została
plakietowa wystawa rzeźby i grafiki...

Sukcesy wioślarzy polskich w Budapeszcie
Dwa tytuły mistrzowskie świata

W poniedziałek startowali polscy
wioślarze, którzy obok Węgry...

Na stadionach
Czechosłowacji

W rozgrywkach piłkarskich o mistrzostwo
I Ligi czechosłowackiej...

Numery startowe zawodników
w Wyścigu Dookoła Polski

Już za tydzień w dniu 22 sierpnia
nastąpi start do Włt Wyścigu Kolarzy...

Dąbrowski (PKM) zdobywa złoty medal
w Raidzie Tatrzańskim

W trzech dniu międzynarodowego
Raidu Tatrzańskiego odbyła się...

Opowiedz Redakcji

ROBINIAKI, K. T. Listy Panów prekraszą
Wrocławianom, prosimy znaleźć...

Opowiedz Redakcji

WROCŁAWIANIE, Wrota nie zamknięte
Wrocławianom, prosimy znaleźć...



# Państwo przyznało 900 milionów zł. na uruchomienie w Częstochowie WYŻSZEJ SZKOŁY INŻYNIERSKIEJ

W gabinecie prezydenta miasta M. Kucharskiego odbyło się posiedzenie Komitetu organizacyjnego Wyższej Szkoły Inżynierskiej w Częstochowie. W posiedzeniu wzięli udział nac. Wolew, Wydział Budowlany, Inż. Kowalczyk.

Obrazy Komitetu ze względu na węgry przedsięwzięcia uruchomienia WSI w naszym mieście miały charakter bardzo poważny.

Na ustępie dr. organizator WSI, K. Kowalczyk, złożył sprawozdanie z dotychczasowych prac zmierzających w kierunku uruchomienia tej uczelni. Zakomunikował on, iż nac. szkoły, Wyższa Szkoła Inżynierska została ostatecznie zatwierdzona przez władze państwowe. Zatwierdzone zostały również kredyty państwowe, które pozwolą na budowę nowych budynków WSI oraz wyposażenie Szkoły Inżynierskiej w odpowiednie sprzęt i pomoce naukowe.

Ogółem WSI dysponować będzie kwotą wynoszącą około 900 milionów złotych, z sumy tej 365 milionów stanowią kredyty budowlane przeznaczone na obiekty szkolne, 345 milionów zł. kredyty wyposażeniowe oraz 200 milionów zł. kredyty budowlane przeznaczone na wykonanie budynków administracyjnych. Ministerstwo Oświaty w razie wykorzystania dotychczasowych kredytów i konieczności zastosowania dalszych inwestycji obiecało przydzielić do budowy sumy w ramach planu sześcioletniego na budowę Wyższej Szkoły Inżynierskiej.

Jak wiadomo Wyższa Szkoła Inżynierska miała znaleźć częściowe pomieszczenie w koszarach Zawady, mieszczących już WSAH. Ze względu na trudności techniczne i urbanistycznych Koszar Zawady nie służył jednak dobrego obiektu na urzędowanie WSI. Na wniosek nac. Wolew, Wydział Budownictwa Kowalczyk, Komitet postanowił wybudować w tym celu zupełnie nowe miasto. Wyższa Szkoła Inżynierska powstanie jak ustalono na 20-hektarowym obszarze na innym terenie.

W skład kompleksu gmachu Wyższej Szkoły Inżynierskiej będą wchodziły budynki mieszczące aule i sale wykładowe, laboratoria i pracownie chemiczne i fizyczne, kreslarnie, bursę, administrację, mieszkania itd. Jak się dowiadujemy, zostanie urządzona tam nawet meła gazowa, zasilająca laboratoria i pracownie chemiczne.

Z uwagi na to, iż wielokrotnie wskazano byłoby rozpoczęcie roku akademickiego WSI jeszcze w bieżącym roku postanowiono rozpocząć wykłady w budynkach Koszar Zawady. Budynki te zostaną w sposób jak najbardziej oszczędny przystosowane do wymogów szkolnych i oddane do użytku. Z czasem jednak, a mówiąc dokładniej już w roku 1960 Wyższa Szkoła Inżynierska zostanie częściowo przeniesiona na inny teren.

Zapisy do WSI rozpoczyna się jeszcze w najbliższym czasie. Należy zastrzec, że sily pedagogiczne dla pierwszego roku WSI zostały już całkowicie zaangażowane. (Kra).

## Pracownicy fabryk chemicznych dbają o bezpieczeństwo i higienę pracy

Sprawy bezpieczeństwa i higieny pracy są przedmiotem szczególnej troski miejscowych zakładów chemicznych. Dużą inicjatywę, jeżeli chodzi o bezpieczeństwo i higienę pracy, wykazuje Zw. Zawodowy Prac. Przem. Chemicznego. Związek ten posiada obecnie 14 zorganizowanych kół bezpieczeństwa i higieny pracy przy poszczególnych zakładach. W zakładach, które nie posiadają kół BHP, czynni są referenci bezpieczeństwa i higieny pracy.

Ponieważ akcja bezpieczeństwa i higieny pracy ma poważne znaczenie społeczne, warto się pokrocie zapoznać z osiągnięciami chemików na tym polu.

Kolo BHP przy fabryce chemikalii „Redziny” miało specyficznych pracowników, w których silny system budowy zakładu, doprowadziło do znacznego obniżenia ilości wypadków. Kolo BHP tego zakładu poprawiło warunki higieny pracy o 45 procent. Członkowie zarządku w nagrodę za swoją pracę otrzymali dyplomy uznania.

Dzięki działalności kół BHP, w hucie szkła Stradom, warunki pracy poprawiły się w ostatnim półroczu o 50 procent. Kolo wspaniale poprawiło warunki pracy przy budowie żadni, której brak odczuwają dotychczas pracownicy tych zakładów.

Dobre warunki higieniczne są nie tylko utrzymywane w fabryce „Gnaszyn”. Komisja do badania czystości zakładów oświetlenia i higieny pracy. Na wyróżnienie zasługują w tym kolo BHP fabryki lektury „Książka”, które polepszyły warunki pracy o 50 procent. (Kra)

## B. partyzanci na nadzwyczajnym zebraniu wypowiadają się za oświadczeniem Rządu

Ostatnio odbyło się nadzwyczajne zebranie Związku Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację. Zebraniu przewodniczył ob. Sobczak.

Zasiedzieli referat, omawiający „historyczne i dobrze nasświetlające stosunek Wątkanu do Państwa Polskiego wygłoszył kpt. Sobczak. Referat uszczelnili iżni dyskutanci, z których zwłaszcza na uwagę zasłużył głos ob. Przybylskiego, Szczawieńskiego, Adriana i Jędrzyńskiego.

Przybylski przypomniał, że podczas okupacji Papież milczał i nie występował w obronie umęczonych narodów, dziś zaś lituje się nad Niemcami, których nawet nazywa „Synami miłości...”

Ob. Szczawieński dorzucił, że gdyby Polska płaciła 28 ml. zł. rocznie ha racją, wówczas uzyskiwałaby blokadę energetyczną, ale naród polski woli pieniądze te użyć na odbudowę zniszczonych miast i wsi, i na rozwój przemysłu w Polsce.

Z kolei zebrani jednogłośnie przyjęli rezolucję, w której przeciwstawili się zakusom Wątkanu wrzucić się w wewnętrzne sprawy kraju i opowiedziawszy się za Rządem, przyrzekli pracę odpowiedzieć na groźby Wątkanu.

W dyskusyjnym punkcie obrad omawiana była sprawa Województwa Zjazdu Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację, o której zebrani wybrali pięcioletni dekrat.

## KIEDY POWSTANIE WZOROWA APTEKA MIEJSKA? Czas już wykorzystać miliony złotych na remont budynku po szpitalu

Apteka Miejska przy ul. Dąbrowskiego 10 ma fatalne pomieszczenie, o czym już niejednokrotnie pisaliśmy. Nieporządek, jakie w aptece panują, są tak zrażające się w oczy i tak wymagające natychmiastowej zmiany, że wydaje nam się całkiem niezrozumiałe, iż dotychczas nie zapadły ostateczne rozstrzygnięcia, w wyniku których apteka zostałaby umieszczona w innym lokalu.

Jezeli doszukuje się winnych istniejącego stanu rzeczy, z góry trzeba stwierdzić, że nieporządkowi apteki czy Zarząd Miejski w Częstochowie nie ponoszą odpowiedzialności za to, że palącego zagadnienia przeniesienia apteki nie udało się dotychczas rozwiązać.

Przeznaczony na przyszłą aptekę jest do dyspozycji Zarządu, to więcej, są nawet sumy, kosztem których można dokonać remontu budynku, w którym znajduje się pomieszczenie apteki. Lokal ten to jedna z obszernych sal dawnego szpitala w II Alei 17, a sumy to czterdzieści milionów zł., przyznane na remont budynku.

Mimo to, że wszystko pozostaje tak jak najgłębiej, remont nie rozpoczął się a apteka pozostaje nadal w nieodpowiednim pomieszczeniu przy ul. Dąbrowskiego.

Przy ustalaniu osób winnych i odpowiedzialnych za ten stan rzeczy trudno nie stwierdzić, że najbardziej w danej sprawie zawinił Wojewódzki Wydział Zdrowia w Kielcach, który właściwie zamroził w swym ręku owe cztery i pół miliona zł. przeznaczone na remont budynku, budowę nowych pomieszczeń, laboratorium i magazynów.

Wydaje nam się słuszne bliżej wniknąć w całą sprawę i wydać decyzji, które kwestię, o której mowa, oznaczają uregulować. Wzrost apteki miejska może być uzasadniony.

## Dobre plony przyniosły tegoroczne żniwa

Tegoroczne żniwa, które rozpoczęły w pow. częstochowskim w drugim tygodniu lipca br. dobiegły końca. Ostatnie deszcze, które spadły na naszym terenie w dniu 14 i 15 br. nie miały wprawdzie wpływu na przebieg akcji żniwnej.

W roku bieżącym akcja żniwna przebiegała w pow. częstochowskim jeszcze większą rozmiary. Przed wszystkim znawcy zwiększone w porównaniu z latami ubiegłymi wsiąsny areal gleb. Samego żniwa sianow w powiecie ponad 35 tys. ha, owsa — 5440 ha, a jęczmienia 1166 ha. Zakończona akcja żniwna objęła ponad 100 tys. strączkownic, proso, tatarak, rzepak, ozony i jęczmień, tulin, itd. Szczególnie dużo zrobiono w bieżącym roku hubiny, saradeli. Obszar zasiany tymi roślinami obejmował w br. 15 tys. ha. Ogółem sianow i roślin strączkowych oraz 18 tys. ha ciemniaków, które zebrane będą jesienią br.

## Nowy sukces piłkarzy Związkowca Proсна—Kalisz odprawiona z porażką

Po niedawnym zwycięstwie nad Analistą rozgrywek o wejście do drugiej ligi — Włókniarz, piłkarze Związkowca zanotowali nowy sukces bijąc w niedzielę na wyjeździe drużynę okręgu poznańskiego Spójnie (Proсна) z Kalisza 3:0 (1:0).

W początkowym okresie gry przewaga należała do gości, którzy atakowali energicznie bramkę Związkowca. Święta postawa tyłów tego ostatniego z Krzewskim, Proksą i Bakowskiem na czele pozwoliła na bezproblemowe przetrzymanie naporu Proсна, a później Związkowca przystąpił do jeszcze energiczniejszej kontrofensywy, która przyniosła mu w rezultacie zasłużone zwycięstwo.

Dwie bramki dla Związkowca strzelił Kowalewski, a jedną Heine. Sędziował ob. Śliwczyski.

## Slaba gra Kubata i bramka samobójcza powodują porażkę Gwardii

Mecz Jedność Mysłów — Gwardia rozegrany w niedzielę na boisku miejskim zakończył się porażką Gwardii 2:6 (2:3).

Do brnięcia wyniku końcowego przyczynił się grający bezadwójnie bramkarz Gwardii — Kubat, który puścił niemal wszystkie strzały przeciwników, a nawet wyprodukował jedną bramkę samobójczą. Druga podobna bramka stała się dziełem Lacha I, natomiast Lach II nie wykorzystał rzutu karnego.

Gra stała na dość dobrym poziomie technicznym, przy czym lekką przewagę mieli goście, dla których bramki strzelił Rak. Kowalewski. Obie bramki dla Gwardii zdobył Lach II.

Gwardia wystąpiła w składzie: Kubat — Lach I, Sulowski — H. Bańszek, Bożyk, Szmitkowski — G. Wronski, Ślęzak, Lach II, Bodzalcowski, Machura. Sędziował B. do brze ob. Kasprzyk.

## Roszarnia w Wołczynie ukończyła plan trzyletni

Niezależnie od przedterminowego wykonania planu trzyletniego zakładu fabryki postanowiono osiągnąć w roku bieżącym poważne nadwyżki produkcyjne.

W wykonaniu planu za ten czas nie terminie stało się możliwe dzięki należytemu rozwojowi współzawodnictwa pracy. We wszystkich działach zakładów roszarniczych powiększone jest współzawodnictwo między indywidualnymi jak też i zbiorowymi.

Sukces zakładów roszarniczych w Wołczynie jest jednym z niewielu kół dotychczas zanotowanych w 1959 r. przedterminowego wykonania planu w przemyśle włókienniczym.

## Upaństwowienie fabryki włocznuch pior

Z dniem 18 br. Częstochowska Fabryka Włocznuch Pior „Omega”, pozostająca dotychczas w rękach prywatnych, została upaństwowiona.

Fabryka „Omega” podlegała przedtem Centralnemu Zarządowi Przemysłu Papierniczego, Zakładów Wytworów materiałów piśmiennych w Łodzi.

Upaństwowienie „Omegi” spowoduje znaczny rozwój współzawodnictwa pracy w tej fabryce oraz wpłynie na wzrost produkcji. (Kra).

## Elita częstochowskich automobilistów w decydującej walce o prymat

W nadchodzącą niedzielę 21 br. Automobilistów Częstochowskich przeprowadzą trzecią, decydującą jazdę konkursową celom wyłonienia finalistów do mistrzostw okręgu, jakie odbędą się w Częstochowie w drugiej połowie września br.

Tym razem trasa poprowadzi z Częstochowy do Koziegłowa, Zarek, Janowa, Lelowa, Koniopola, Sw. Anny, Kłomnie i Wyczerp, gdzie znajdować się będzie meła. dystans wyniesie 121 km.

Próby techniczne obejmą rozmontowanie i zmontowanie koła, wymiana nie świecy, zmoczenie jazdy, rozruch silnika, przelot na szybkość i hamowanie. Próby te odbędą się o godz. 8-ej na boisku miejskim, a start na

## PKS rejestruje bezpłatne bilety

Celem uprzywilejowania wszystkich spraw związanych z bezpłatnymi biletami, które wydawane były przez poprzednich właścicieli firm komunikacyjnych w Częstochowie bezpłatnie i bez jakikolwiek kryteriów, PKS z dniem jutrzejszym rozpoczyna rejestrację imiennych, budowanych w oparciu o dane miesięcznych bezpłatnych biletów Komunikacji Miejskiej.

Bilety będą rejestrowane w dn. 18, 19 i 20 m. w lokalu PKS — I Aleja 14. Nieprzejęte bilety tracą ważność z dniem 21 m.

## »Baron Cygański« na scenie Teatru Wielkiego

Po dużym sukcesach operetki „Rose Marie” granej przez gości, w występach w Częstochowie Teatr Komedi Muzycznej „Lutnia” z Łodzi, obecnie na scenie Teatru Wielkiego wzięła operetka Schützera „Barca Cygański” do muzyki J. Straussa.

Premiera „Barona Cygańskiego” zapowiada duże powodzenie tej melodyjnej i barwnie wystawionej operetki, podobnie jak „Rose Marie” zareżyserowanej przez B. Horskiego.

## »Orbis« i Zw. Samopomocy Chłopskiej organizują wczesne pobyty na wsi

W powiatowym zarządzie Związku Samopomocy Chłopskiej odbyło się zebranie, poświęcone sprawie zorganizowania przez miejscowy oddział „Orbisu” w porozumieniu z ZSch. — pobytów wypożyczonych na wsi przeznaczonych dla świata pracy.

Na miejscu wspomnianych pobytów wytypowano trzy wsi w powiecie częstochowskim: Potok Złoty, Popów i Olsztyn.

Kożby pobytu na wsi nie będzie przekraczał 450 zł dziennie. „Orbis” przewiduje zorganizowanie na miejscu wczasów, wycieczek oraz szeregu imprez rozrywkowych. Wyżywienie wczasowiczów zajmie się Gminne Spółdzielnie Samopomocy Chłopskiej. Ze względu na swój charakter, wczas wsielski asługują na uwagę i dużą popularność wśród miejscowych robotników.

Osoby pragnące wyjechać na wczas do przyjaznej i miłej wsi, winny zgłosić się do częstochowskiego „Orbisu”. (Kra)

## Na komisję poborowo-lekarską należy stawać z dokumentami osobistymi

W związku z urzędowaniem komisji poborowo-lekarskiej dla wsiatych kłóch międzyz ur. w 1959, przypominamy, iż stający przed komisją winni przedstawiać dowód osobisty, jedną fotografię o rozmiarach 3x4 (bez nakrycia głowy) oraz świadectwo szkolne, fachowe itp.

Ci poborowi, którzy chcą uzyskać zwolnienia winni ze sobą przynieść odpowiednie podanie. Należy zaznaczyć, że stawiennictwo przed komisją obowiązuje zarówno tych poborowych, którzy otrzymali imienne wezwania, jak też tych, którzy otrzymali takich nie otrzymali. (Kra)

## W JEDNEJ RUNDZIE

**NAPRZÓD NAJBLIŻSZYM PRZE-CIWNIKIEM SKRZY**

W nadchodzącą niedzielę 21 br. druga Liga piłkarska będzie pauszawa.

Najbliższym przeciwnikiem Skry będzie w dniu 28 m. Naprzód Lipiny. Mecz ten odbędzie się w Częstochowie.

W pozostałych meczach Skra spotka się kolejno: 4 września z Pafawagiem we Wrocławiu, 18 września z Gwardią w Kielcach, 25 września z Budowlanem w Częstochowie, 8 października w Poloniu w Swidnicy, 15 października z Chelmkiem w Częstochowie i wreszcie 23 października z Tarnowia w Tarnowie.

**MECZ PŁYWACKI**

Zamierzone na ub. piątek i niedzielę spotkania pływackie w Pleszkowie i Częstochowie pomiędzy Con

## Panu Dyrektorowi Stowarzyszenia Kupców Polskich w Częstochowie ANTONIEMU GRABARZE z powodu śmierci Matki Jego

z r. p. Józefy GRABARY wyraz serdecznego współczucia składa ZARZĄD STOW. KUPCÓW POLSKICH w Częstochowie 3112-1

## Wraz głębokiego żalu i współczucia z powodu bolesnej straty Matki

z r. p. Józefy GRABARY Panu Dyrektorowi Biura S. K. P. składają Pracownicy Biura Stow. Kupców Polskich w Częstochowie 3113-1

## CO I GDZIE?

Teatr Wielki — godz. 19.30 Baron Cygański.

**KINA**

Wolność — Przeczucie, Też — Włga, Włga.

**Teatr** — Focniek na stadionie.

**Poloplaszonka** — Miasta dalekich Indii — Amber, Bombaj, Agra.

**DEZURY APTEK**

S. Mejsler, Al. Wolności nr. 23, L. Zieliński, Rynek Narutowicza nr. 40, K. Lembke, Raków, ul. Towiańskiego nr. 1.

## Wraz głębokiego współczucia z powodu zgonu Matki

z r. p. Józefy GRABARY składają dyrektorowi Stow. Kupców Polskich w Częstochowie P. Mgr. Antoniemu Grabarze i Rodzinie Zarząd i Członkowie Brandy Dowojconali w Częstochowie

## Kolekcie Przesowul Inż. Tadeuszowi Hillerowi z powodu zgonu Ojca

z r. p. Pawła HILLERA wyraz głębokiego współczucia składają Ogrodnicy z Częstochowy i powiatu

## OGŁOSZENIA DROBNE

**NIERUCHOMOŚCI**

Sprzedam plac na Ostatnim Gószu, Wiadomości Wytornia Pudek 7-turkuchw Częstochowa, ul. Berka Joselewicza 3. 1967-1

**HANDLOWE**

Sprzedam motocykl DKW 300 cm sześciennych dwu cylindrowy, bardzo dobry. Wytornia Włocznuch 33. od godz. 18-iej. M. cheń Marian. 3077-1

**PRACA ZAOPFIAROWANA**

Potrzebna umiejscowienie na maszynę pod czoszczą. Dobra 12. 2630-1

**ZGUBY**

Zgubione kartę rejestracyjną wypr. przez RKK Częstochowa kartę przyłania na komisję lekarską, kartę rejestracyjną wypr. przez Gminę Olsztyn na nazwisko Kasprzyk Lucjan. 3066-1

Zgubiono dowód osobisty, kartę rejestracyjną RKK Częstochowa na nazwisko Domin Stanisław. 3067-1

Zostawiono leżącą i książkę z notami kani podatkowych w autobusie Eryk pice Częstochowa Łaskawego 20-lacząc proszę o zwrot za wynagrodzeniem. Częstochowa, Sporna 5. A. gnielska Oracz. 3068-1

Zgubiono legitymację Zw. Zaw. Tra sportowców Nr. 0907 na nazwisko Matkowski Wacław. 3101-1

Zgubiono dyplom czeladnika z zawodu Baldowski Henryk. Zgubiono proszę o zwrot z wynagrodzeniem pod adres: Częstochowa, Antyków 8. 3069-1

Zgubiono legitymację zony naukowca Państwowego Seminarium dla Wychowawców Przetargowców w Częstochowie na nazwisko Wawrzyniak Zofia. 3069-2

**Ogłoszenie o przetargu**

Wydział Powiatowy w Częstochowie ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie robót budowlanych przy przebudowie i rozbudowie „Domu Starców” w Rzęsawach gm. Redziny. Oferty w zalakowanych portach należy składać do godz. 10-tej 22 sierpnia br. pok. Nr. 20. Otwarcie ofert nastąpi tego samego dnia o godz. 12-tej.

Do ofert należy dołączyć kwit na wpłacone wadium w wysokości 2 procent oferowanej sumy.

Podklatki ofertowe można otrzymać w pok. 208 z 200 zł. Wpłacone wadium należy przynieść do wydziału w całości, w przypadku, w którym względnie uwolnienia przetargu nie podaje przyczyn. 32047-1